Si ad salutem animarum procurandam et pro infidelium schisma
ticorumque conversione tot missiones fiunt, <ad ultimas terrae partes, 
ad Orientis et Occidentis plagas, ad Iaponias insulas, ad Chinorum 
regnum, in Etiopiam et Persiam, ad quas terrae partes aliquando duo
rum, aliquando vero vix trium annorum navigatione pervenitur, quo
modo permittimus seu permittemus nos tot millia animarum hic tam 
propre fere domi et (ut ita dicam) ante ianuam Urbis, ultra Adriaticum 
mare, in ditione piissimi ac religiosissimi principis Romanorum impe
ratoris Ferdinandi, in tenebris ignorantiae ac schismatis absque vero 
catholicae veritatis lumine perire? Absit (...) sed (...) ( ....... ) et haec visi
tatio necessario facienda, ex quo tota res, illorumque salutis fundamen
tum dependet.

[/oZ. 78v, tergo] De utilitate futura ex visitatione apud Illiricos 
graeci ritus in Croatia et Camiola. [manu Ingoli] Die 13 februarii 
1629. Congr. 105.

50.

13. II. 1629.
Informatio ignoti cuiusdam de tribus locis, ubi principaliter Vaia- 

chi seu Uscochi Montis Feletrii degunt.
APF, Scr. rif. n. congr. gen. 70 fol. 68rv.
Simrak p. 71-72.

1 /715. chatolicique.
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Tria sunt praecipua loca (quantum ego scio) inter se disiuncta ac 
valde distantia ab Illyricae gentis hominibus graeci ritus in Croatia et 
Carniola occupata et habitata, qui propriam patriam a Turca possessam 
propter eiusdem saevam tyrannidem deserentes, in ditionem christiani 
principis multis abhinc annis sese receperunt, vulgoque a nostris Uskoci 
vocantur.

Duo sunt supponenda,
1. Nullum Romae posse meliorem nec veriorem de hisce homini

bus ac locis relationem dare, quam monacum Basilianum Metodium 
eiusdem ritus, qui personaliter ibi fuit, omniaque (ut ipse dixit) illa 
loca perlustravit.

2. Sciendum, hos homines non habitare simul et coniunctim, sicuti 
fit in civitate, sed sparsim et seiunctim per rura inter se disiuncta; 
itaque praecipuus locus nominatur, ubi deinde sunt plura alia, circum 
circa adiacentia rura, sedes et illorum habitationes, prout ipsemet Me- 
todius oculatus testis dicet.

Roviscchia.
Horum trium vero locorum primus .ac praecipuus, quoad nume

rum animarum et sacerdotum, est in Croatia infra Zagrabiam in dioecesi 
Zagrabiensi, in ditione coronae Hungariae, magis distans ab Adriatico 
mari, quam alia duo, vocaturque Roviscchia, seu Krisevgi.

[/oZ. 68v] Metlika seu montes Metlink.
Secundus locus est in Carniola, in montibus Metlink, seu nostra 

lingua Metlicke Gore, qui montes denominantur a Metlika, quod est 
oppidum parvum in Carniola, in ipsius fine, seu extrema parte, Croa- 
tiam versus. Hic locus est in dioecesi Aquileiensi, in ditione Serenis
simi archiducis Austriae Ferdinand!, in praesenti Romanorum impe
ratoris. Et distat circiter quatuor dierum itinere Adriaticum mare versus 
a dicto primo loco, vocato Roviscchia in Croatia.

Gomerie.
Tertius locus est in Croatia, in dioecesi Modrussiensi (prout Frater 

Raphael asserit) in ditione Coronae Hungariae. Huius loci habitatores 
sunt omnium postremi, qui e sua patria fugientes in hanc regionem 
(in confinibus Turearum sitam) venerunt, et hac de causa a nostris 
Uskoci novi vocantur. Quantum vero distant a Metlika, seu a montibus 
Metlink, mihi pro certo compertum non est. Dicat monacus Metodius, 
qui ibi fuit, hique sunt viciniores Adriatico mari, quam ulli alii, et 
hic tertius locus vocatur Gomerie.

[/oZ, 71v, tergo9 manu Ingoli] Loca Vallachorum sęu Uschocorum 
Montis Feletrii in Croatia et Carniola. Die 13 februarii 1629. Congr. 
105.
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51.

Decretum S. Congr. de Prop. Fide. Romae, 13. II. 1629.
De provisione episcopi Samandriensis, deputandi visitatoris ap. 

ad Valachos Montis Feletrii.
APF, Acta S. Congr. 6 fol. 229rv, 231rv reg.
Śimrak p. 74 (ex parte).

{Die 13 februarii 1629. Congr. 105). 33. Referente eodem R.mo 
D.no Torniello decretum in praecedenti congregatione editum pro epis
copo Samandriensi ad Vallachos \_fol. 229v] Montis Feletrii visitatore 
destinato, Sacra Congregatio censuit primo, quoad parochiam Coceviae, 
ne in patriarchatus Aquiliensis negotio aliquod partibus praeiudicium 
inferatur, rogandum esse imperatorem, ut praesentationem praefati epis
copi ad eandem parochiam in Curia Romana facere dignetur pro haben
da a SS.mo D.no Nostro eiusdem episcopi institutione. Quo vero ad 
eius missionem stetit in decretis, ut idem episcopus expediatur cum 
titulo visitatoris Vallachorum in Carniola et Croatia et Sclavonia, et 
praesertim in Montis Feletrii locis, vulgo Rovischia, Metlink et Gomerie 
degentium. (manu Ingoli) Decretum pro expeditione Brevis est in fine 
huius congregationis.

[ fo l  231 ] Decretum pro expeditione Brevis episcopi Samandrien
sis, de quo supra nr. 33.

39. Referente R.do Patre D.no Torniello negotium episcopi Sa
mandriensis, Sacra [ fo l  231v] Congregatio censuit, si SS.mo placue
rit, eundem episcopum expediendum esse ad Vallachos seu Uschocos 
Montis Feletrii in locis provinciarum Carniolae, Croatiae et Slavoniae, 
vulgo Rovischia, Metlink et Gomerie nuncupatis degentes, cum titulo 
visitatoris apostolici et cum potestate exercendi in eisdem locis ponti
ficalia, aliisque facultatibus visitatoribus apostolicis concedi solitis. Eo
dem die Sanctissimus decretum S. Congregationis approbavit et Breve 
expediri mandavit.1